<sup>1</sup> Cf. tom. IV, n. 551.

post longum tempus facturi sint, et quidem usque ad minuta adiuncta, hoc psychologicis coniecturis nemo cum certitudine assequi potest.

Itaque *signum certum divinae revelationis habetur, ubicumque cum certitudine praedicuntur res complexae, tempore remotae, cum adiunctis, quae hic et nunc in causis nondum sunt determinata, sed undequaque e libera voluntate hominum vel Dei pendent* (cf. *S. Thom.* 2, 2, q. 172, a. 1, et q. 171, a. 6 ad 2). Quod ad angelos sive bonos sive malos attinet, possunt quidem naturaliter multa cognoscere, quae homo non cognoscit, et aliqua praedicere, quae nobis fortasse apparent vaticinia. Ita varia facta explicanda sunt, quae narrantur de oraculis ethnicorum (cf. *Act.* 16, 16 sqq.); quamvis multa in iis fraudi adscribenda sint, ut iam veteres viderunt, e. g. *Cicero* (De divin. 2, 56). Sed libera futura cum certitudine angeli naturaliter praevidere non possunt (cf. III, n. 377), et praeterea in iis, quae possunt, subsunt providentiae divinae, quae non patitur homines recta ratione utentes a malis spiritibus seduci in errores (cf. *J. B. Becker*, Die Weissagungen als Kriterien der Offenbarung 26 sqq.).

210. *Argumentum.* *Christus multa praedixit*, quae ab hominibus cognosci non possunt nisi per divinam revelationem. Huc pertinent omnia, quae praedixit de sua passione, morte, resurrectione (*Matth.* 16, 21; 17, 21 sqq.; 20, 18 sqq. *Marc.* 8, 31; 9, 30; 10, 33 sqq. *Luc.* 9, 22 44; 18, 32 sqq.), de prodicione Iudae (*Matth.* 26, 21 sqq. *Marc.* 14, 18 sqq. *Luc.* 22, 21. *Io.* 6, 65 71 72; 13, 21 sqq.), de Petri negatione (*Matth.* 26, 34. *Marc.* 14, 30. *Io.* 13, 38). Haec enim praedixit cum adiunctis tam determinatis, ut rationalistae inde concludant haec non potuisse tam accurate a Iesu Christo praevideri. Cum autem constet de historica certitudine illorum vaticiniorum, ex hac assertionem rationalistica efficitur, quam evidens sit eorum indoles supernaturalis.

Praedixit Iesus discipulis persecutiones multas et varias (*Matth.* 10, 16 sqq.; 24, 8 sqq. *Marc.* 13, 9 sqq.), Petro in specie martyrium (*Io.* 21, 18), Magdalenae vero futuram gloriam (*Marc.* 14, 9). Destructionem urbis Ierusalem (quam coniungit cum praedictione ultimi iudicii) et dispersionem populi iudaici tam accurate describit (*Matth.* 24. *Marc.* 13. *Luc.* 19, 41 sqq.; 21), ut rationalistae putent se inde posse ostendere evangelia non esse scripta nisi post excidium urbis Ierusalem. Impletionem narrat *Flav. Ioseph.*, De bello iud. 6 (cf. *Euseb.*, H. E. 3, 5 sq.; *M* 20, 222). Multa quoque Iesus praedixit de futura ecclesiae sorte (*Matth.* 16, 18; 24, 14 34; 26, 13; 28, 20. *Luc.* 24, 47 etc.). Cf. *Fr. Schmid*, Christus als Prophet, nach den Evangelien dargestellt, Brixen 1892; *Ottiger*, Theol. fund. I 751 sqq. Iesus novit etiam secreta cordium (*Matth.* 9, 4; 12, 25. *Luc.* 6, 8; 7, 39 sqq.; 11, 38 sq. *Io.* 1, 47 sqq.; 2, 24 sq.). De cardiognosia cf. III, n. 374 sqq.

211. *Haec vaticinia sunt argumentum divinae legationis Iesu Christi.* Nam Deus, sicut in miraculis omnipotentia sua utitur quasi sigillo,

quo divinam hominis missionem testetur, ita in prophetiis omniscientia sua. Eo enim ipso, quod hominem cognitione rerum absconditarum insignit, ostendit se eum speciali favore prosequi, et hoc eo magis, quo saepius eiusmodi res accidunt, maxime vero, si hominem habituali quadam cognitione supernaturali instruit. Talem favorem non potest impertire falso prophetae. Nam cum nihil efficacius moveat homines ad fidem alicui habendam, quam si eum viderint a Deo dono prophetiae et miraculorum instructum, Deus pro sua sapientia et sanctitate non potest tale donum homini concedere, qui eo abusurus sit ad errorem spargendum. Vaticinium nihil aliud est nisi species quaedam miraculi et plane eandem vim probandi habet, sed simili quoque modo debitis condicionibus, muniri debet, ut certo habeat rationem sigilli divini (cf. Deut. 13, 1 sqq.; 18, 20 sqq.)<sup>1</sup>. In Christo non agitur de una revelatione, quam aliquando accepit, sed de multis vaticiniis, immo de quodam habituali dono prophetico, quod est certissimum signum legationis divinae (cf. *Denz.* n. 1790), ad quod Christus ipse provocavit (Io. 13, 19; 16, 4).

## ART. III.

## DE VATICINIIS MESSIANICIS VETERIS TESTAMENTI.

**Prop. XIX.** Multis saeculis ante Christum inter iudaeos exstabant vaticinia, quibus futurus Messias praedicebatur.

**212.** *Legatus divinus non suis tantum vaticiniis probari potest, sed etiam aliorum vaticiniis, quibus praedicitur.* Nam si Deus annuntiat: Talis et talis homo veniet et erit legatus meus, eo ipso, quod talis homo venit, constat eum esse legatum divinum. Iam vero Deus temporibus Veteris Testamenti promisit legatum divinum multaue indicavit, quibus hic legatus dignosci posset. Itaque si hae notae in Christum quadrant, Christus est legatus divinus. Ut autem hoc argumentum valeat, duo probanda sunt: a) eiusmodi vaticinia existere, b) haec vaticinia in Christo impleta esse.

Prior illa quaestio duplici via solvi potest. Cum enim negari non possit in libris Veteris Testamenti eiusmodi vaticinia inveniri, restat, ut probetur genuinitas horum librorum. Sed hoc probare longum est et alibi ex professo tractandum. Propterea alteram viam eligimus, et

<sup>1</sup> His duobus locis agitur de veritate vaticinii pro duabus diversis condicionibus rerum. Si supponitur iam revelatio a Deo facta et certis argumentis stabilita, nullum vaticinium, quod cum hac revelatione pugnat, verum vaticinium esse neque a Deo procedere potest, sed est aut coniecturalis et fortuita praedictio, aut procedit a daemone intra sphaeram illarum rerum, quas daemones naturaliter sciunt. Unde Deut. 13, 1 sqq. dicitur non sequendus propheta, quidquid praedixerit, si velit populum seducere ad idololatriam. Sin autem propheta non loquitur contra veritates aliunde notas, tum solum a Deo missus censendus est, cum eventus responderit vaticinio. Itaque doctrina prophetae debet esse et Deo digna et homini utilis et, in quantum agitur de vaticinio, eventu comprobata.

abstrahentes a quaestione de genuinitate singulorum librorum, dicimus iam multis saeculis ante Christum illa vaticinia adfuisse.

**213. Argumentum.** *Apud iudaeos fuisse expectationem legati divini, quem Messiam vocabant, iam Prop. VIII dictum est. Eandem fidem habebant samaritani (Io. 4, 25 sqq.); id quod signum est, iam ante eorum separationem a iudaeis (post 722 ante Christum) hanc fidem adfuisse. Haec fides praedicatur in multis libris apocryphis ante Christum vel circa tempus Christi ortis, ut sunt oracula Sibyllina, liber Henoch, psalterium Salomonis, liber Iubilaeorum, liber 4 Esdrae, et in paraphrasibus chaldaicis Veteris Testamenti (cf. *Haneberg*, *Geschichte der bibl. Offenbarung*, ed. 4, 576; *Langen*, *Judentum in Palästina*, Freiburg 1866, 178 391 446; *Schanz*, *Apologie II*, ed. 3, Freiburg 1905, 796 sqq.; *Schürer*, *Geschichte des jüdischen Volkes im Zeitalter Jesu Christi II*, ed. 3, Leipzig 1898, 496 sqq.; ed. 4, 579 sqq.; De singulis apocryphis agit in tomo III). Immo rumor huius expectationis apud ipsos gentiles sparsus erat (cf. *Flav. Ioseph.*, *De bello iud.* 6, 5, 4; *Tacit.*, *Hist.* 5, 13; *Suet.*, *Vespas.* 4).*

**214.** *Hanc fidem iudaei hauserant e sacris scripturis Veteris Testamenti. „Sic enim scriptum est per prophetam“, inquiunt sacerdotes ad magos inquirentes, ubi Messias nasceretur (Matth. 2, 5). „Sicut locutus est per os sanctorum, qui a saeculo sunt, prophetarum eius“ (Luc. 1, 70, cf. v. 55). „Quem scripsit Moyses in lege et prophetae, invenimus, Iesum“ (Io. 1, 45). „Nos audivimus ex lege, quia Christus manet in aeternum“ (Io. 12, 34). Saepissime legimus in evangeliiis (maxime Matthaei): „Hoc factum est, ut Scriptura impleretur“ (Matth. 1, 22; 2, 15 17; 3, 3; 4, 14 etc.). Idem apparet ex traditionibus talmudicis, e. g. ex libro *Sanhedrin* cap. *Chelek*: „Prophetae universi non prophetarunt nisi de diebus Messiae“ (*Raym. Martini*, *Pugio fidei* fol. 278 532, cf. 599). Ergo evidens est iudaeos diebus Christi supposuisse et admisisse vaticinia messianica ut antiquitus tradita (cf. *M. d'Herbigny*, *Theologia de ecclesia I* 13 sqq.).*

**215.** Si iam quaeritur, *quam diu libri hebraici Veteris Testamenti extiterint*, ex quibus iudaei expectationem Messiae hauserant, certum est hos libros saltem tribus saeculis ante Christum adfuisse. Ratio est, quia versio graeca LXX saltem medio saeculo II ante Christum finita est. Nam nepos Iesu, filii Sirach, dicit se octavo et trigesimo anno Ptolemaei Euergetis (circa a. 130 a. Chr.) in Aegyptum venisse ibique versionem invenisse legis, prophetarum aliorumque librorum, quae non mediocriter differret a textu hebraico, ideoque sibi visum esse versionem libri avi sui, i. e. Ecclesiastici, conficere (*prolog. Eccli.*). Ergo versio graeca librorum omnium (protocanonicorum) Veteris Testamenti tunc iam in communi usu erat in Aegypto.

*Aristobulus*, iudaeus alexandrinus, qui tempore Ptolemaei Philometoris (181—145 a. Chr.) floruit, huic regi librum dedicavit, quo demonstrare conatur Platonem ex Moyse hausisse. Postquam dixit iam antea nonnulla ex libris mosaicis in linguam graecam translata esse, addit: „Postea, regis Ptolemaei, cognomento Philadelphi (286—247), avi tui, tempore, qui omnes hoc in genere studio et magnificentia superavit, integram eorum, quae ad nostras leges pertinent, omnium interpretationem, praecipue Demetrii Phalerii totum negotium moderantis opera, elaborarunt“ (*Euseb.*, Praepar. evang. 13, 12; *M* 21, 1097). Cf. quae de Aristobulo refert *Clemens Alexandrinus*, Strom. 1, 22; *M* 8, 893. *Anatolius*, et ipse alexandrinus, narrat versionem factam esse a 70 interpretibus in gratiam Ptolemaei Philadelphi et patris eius (*Euseb.*, H. E. 7, 32; *M* 20, 728). Idem testatur (Pseudo-) *Aristaeus* vel *Aristaeus* (circa a. 200), qui dicitur fuisse praefectus militum sub eodem Ptolemaeo Philadelpho (*Euseb.*, Praepar. evang. 8, 1 et 2; *M* 21, 587). Eius quidem narratio multa fabulosa continet neque genuina censi potest<sup>1</sup>; sed cum vetustissima sit et iam *Flav. Iosepho* (*Contra Apion.* 2, 4) et *Philoni* (*De vita Moys.* 2, 5 sqq.) nota ut antiquum documentum, ostendit vetustissimam traditionem, quae saltem secundum substantiam vera esse censenda est (cf. *Cornely*, *Introd.* I 338 sqq.). Ergo certum est non multo post saeculum III a. Chr. iam exstitisse versionem graecam illorum librorum Veteris Testamenti, in quibus vaticinia messianica insunt. Idem tradunt primi Patres ecclesiae, ut (vulgatus) *Iustinus*, *Cohort. ad Graecos* 13; *M* 6, 265 sq.; *Irenaeus*, *Adv. haer.* 3, 21, 2; *M* 7, 947 sq.; *Clemens Alex.*, Strom. 1, 22; *M* 8, 892 etc.

Consequenter vaticinia messianica, quae in versione LXX exstant, saltem tribus saeculis ante Christum in textu hebraico aderant. Hoc nobis sufficit, quamvis facile probari possit et ab omnibus concedatur multos libros Veteris Testamenti multo ante exstitisse.

216. *Iesus Christus ipse docuit vaticinia librorum Veteris Testamenti de se dicta esse.* „Scrutamini Scripturas, quia vos putatis in ipsis vitam aeternam habere; et illae sunt, quae testimonium perhibent de me. . . Nolite putare, quia ego accusaturus sim vos apud Patrem; est, qui accusat vos, Moyses, in quo vos speratis. Si enim crederetis Moysi, crederetis forsitan et mihi; de me enim scripsit“ (*Io.* 5, 39 45 46). „Incipiens a Moyse et omnibus prophetis, interpretabatur illis in omnibus Scripturis, quae de ipso erant. . . Et dixit ad eos: Haec sunt verba, quae locutus sum ad vos, cum adhuc essem vobiscum, quoniam necesse est impleri omnia, quae scripta sunt in lege Moysi et prophetis et psalmis de me. Tunc aperuit illis sensum, ut intellexerent Scripturas“ (*Luc.* 24, 27 44 45). „Omnes enim prophetae

<sup>1</sup> Cf. *Migne*, P. gr. 15, 53 sqq.

et lex usque ad Ioannem prophetaverunt“ (*Matth.* 11, 13). „Ecce, ascendimus Ierosolymam, et consummabuntur omnia, quae scripta sunt per prophetas de Filio hominis“ (*Luc.* 18, 31). „Adhuc hoc, quod scriptum est, oportet impleri in me“ (*Luc.* 22, 37. Cf. *Matth.* 21, 42; 22, 41 sqq.; *Luc.* 4, 18; *Io.* 19, 28). Magistrum suum secuti, apostoli quoque vaticinia de Christo intellegenda esse docuerunt (cf. *Act.* 2, 25 sqq.; 3, 18; 7, 52; 28, 23 etc.).

### Prop. XX. Vaticinia messianica breviter explicantur.

217. Possunt vaticinia messianica aut considerari singula in se et comparari cum singulis factis vitae Iesu Christi, aut possunt simul sumi, in quantum constituunt unam magnam prophetiam futuri eventus, qui est scopus et finis totius Veteris Testamenti, ad quem praeparandum omnes res gestae populi iudaici innata sua vi tendunt. Hoc altero modo de vaticiniis Veteris Testamenti loquitur Iesus Christus ipse in evangeliiis; hoc modo vaticinia considerabantur a iudaeis, qui ex illis hauserant expectationem futuri Messiae, in quo benedicerentur omnes gentes. Neque negari potest in ortu et progressu populi israëlitici manifestari plane singularem educationem, ab aliorum populorum processu omnino diversam, cuius maturus fructus est religio christiana. Unde religio iudaica et religio christiana non possunt inter se separari, sed ab initio mundi usque ad nostra tempora unam continuam seriem eventuum maxime mirabilium complectuntur, cui nihil par, nihil simile apparet in omnibus reliquis factis historicis. Tota haec series indolem praeternaturalem tam manifeste prae se fert, ut eam ex principiis pure naturalibus explicare velle sit coeptum desperatum (cf. *Newman*, *Grammar of assent* c. 10, § 2, n. 6 sqq., ed. 4, London 1874, 432 sqq.). Ut hoc clarius appareat, praecipua vaticinia messianica, prout successu temporum magis magisque distincta prodierunt, brevi conspectu proponenda sunt. Cf. *Adalb. Schulte*, *Die messianischen Weissagungen des Alten Testaments*, Paderborn 1908; *Muncunill*, *De vera religione* 248 sqq.

#### PROTO-EVANGELIUM.

(*Gen.* 3, 15.)

218. Narratio peccati primi hominis (*Gen.* 3, 1 sqq.) refert vere *historicum factum*; id quod apparet ex contextu historicarum narrationum, quae praecedunt et sequuntur. Neque ullum indicium allegoriae adest, sed omnis allegorica explicatio vim infert verbis et ad metaphoras inusitatas et contortas confugiat necesse est.

*Serpens apparet ut organum alterius agentis*, quia per se loquendi facultatem non habet (*Gen.* 2, 19 sq.). Malitia vero suggestionis (*Gen.* 3, 4 5) ostendit illud agens esse malum spiritum, id quod alibi aperte docetur (*Sap.* 2, 24. *Io.* 8, 44). Itaque maledictio Dei (*Gen.* 3, 14), quamvis secundum modum loquendi adaptetur externae apparitioni

serpentis, primarie cadit in diabolum, qui maledicatur, humiliabitur (terram comedes, cf. Mich. 7, 17), punietur (conteret caput tuum; cf. Rom. 16, 20).

*Homini lapso*, quamvis et ipse severe puniatur (Gen. 3, 16 sqq.), *victoria de adversario referenda promittitur*: „Inimicitias ponam inter te [serpentem-diabolum] et mulierem, et semen tuum et semen illius; ipsa [textus hebr.: ipsum, i. e. semen] conteret caput tuum, et tu insidiaberis [conteres] calcaneo eius“ (Gen. 3, 15). Sensus est: Mulier cum te, diabolo, amicitiam fecit consentiendo tibi, sed ego hanc amicitiam convertam in inimicitias et efficiam, ut semen mulieris te penitus superaturum sit, quamvis ipsum quoque non sine vulnere maneat. Itaque pugna quaedam praedicatur inter duos exercitus, quorum unus constat ex omnibus, qui cum diabolo capite ita uniuntur, ut possint dici semen eius (cf. Io. 8, 44; Apoc. 12, 7 9); alter constat ex semine mulieris, i. e. ex humano genere, in quantum sub uno capite pugnaturum est contra diabolum. Non quidem diserte dicitur, utrum semen mulieris sit unus aliquis an multitudo. Sed quatenus multitudo significatur, intellegitur in unitatem collecta, quae semini diaboli opponatur; sicut apostolus ait: Quia vos estis Christi, qui est semen Abrahae, ideo et vos semen Abrahae estis (Gal. 3, 16 29). Sed quia hic textus magis explicatur in tractatu de immaculata conceptione (III, n. 302 sqq.), haec pauca hic sufficiant.

## VATICINIUM NOE.

(Gen. 9, 26 27.)

219. Sicut in priore prophetia Deus humano generi universo salutem praedixerat, ita in hac prophetia indicatur specialis illa stirps, ex qua salus oritura sit. Forma prophetiae est precatoria, sed secundum id, quod continet, est verum vaticinium; trium enim populorum futurae sortes describuntur. „Maledictus Chanaan, servus servorum erit fratribus suis. . . Benedictus Iahve, Deus Sem, sit Chanaan servus eius. Dilatet Deus Iaphet, et habitet in tabernaculis Sem, sitque Chanaan servus eius“ (Gen. 9, 25 sqq.).

Unus accipit maledictionem, duo benedictionem. Benedictio Sem in eo est, quod Iahve erit Deus eius peculiari modo ut eius dux et protector. Hanc enim vim habet illa locutio: Deus alicuius. Iahve est nomen, quo Deus appellatur, quoties cum hominibus foedus et amicitiam inire dicitur. Unde prophetia idem valet ac: Deus in stirpe Sem se ut Iahve manifestabit.

Benedictio Iaphet consistit in dilatatione, qua non obstante habitabit in tabernaculis Sem. Quo sensu? Postquam Elohim (i. e. Deus ut omnipotens gubernator mundi) dilataverit Iaphet, per Sem Iaphet particeps erit illius gloriae, quod Iahve erit Deus eius, et ita in Sem spiritualem benedictionem consequetur post temporalem expansionem. Rem esse ita intellegendam ostendent sequentes prophetiae. Praeterea

de expugnatione terrarum semiticarum per iaphetidas explicari non possunt verba (quamvis per se hunc sensum admittant), quia hoc modo infausta praedicerentur Sem, quod est contra contextum.

## PROMISSIONES ABRAHAM FACTAE.

220. Ex filiis Sem electus est Abram, ad quem specialiter descenderet hereditas promissionis patri populi semitici factae. „Dixit autem Dominus ad Abram: Egredere de terra tua et de cognatione tua et de domo patris tui, et veni in terram, quam monstrabo tibi. Faciamque te in gentem magnam et benedicam tibi et magnificabo nomen tuum, erisque benedictus. Benedicam benedicientibus tibi, et maledicam maledicentibus tibi, atque in te benedicentur universae cognationes terrae“ (Gen. 12, 1 sqq.). Possumus hic quattuor benedictiones distinguere: a) „Faciam te in gentem magnam“ (cf. Gen. 13, 16; 15, 5; 17, 2 etc.); b) „Semini tuo dabo terram hanc“ (Gen. 12, 7; cf. 13, 15; 15, 13—21 etc.); c) „Benedicam tibi et magnificabo nomen tuum“ (cf. Gen. 17, 16; 22, 17; 24, 1; 25, 11; 26, 3 12 24 etc.); d) „In te benedicentur omnes gentes“ (Gen. 18, 18; 22, 18; 26, 4; 28, 14).

Quia Abram futurus est pater multarum gentium, *nomen eius mutatur in Abraham*. Habitudo Abraham ad multas gentes sine dubio primo loco naturalis est, quatenus posteri eius in magnum populum excreverunt. Sed praeterea adest alia relatio spiritualis (Rom. 4, 16 sq.; 9, 6 sqq. Gal. 3, 7), quae significatur per illa verba: „In te benedicentur omnes gentes terrae.“ Illud „in te“ ostendit Abraham esse fontem, unde benedictio ad omnes gentes descendat. Benedictio autem principalis Abraham erat, quod Iahve erat Deus eius, protector eius, merces eius magna nimis (Gen. 15, 1; 17, 1 sqq.; 18, 19). Haec igitur benedictio ad omnes gentes descendet, ut omnes per semen Abraham ad amicitiam Dei redeant. Nam quomodo omnes gentes consecuturae sint temporalem benedictionem in semine Abraham, vix intellegi potest; immo Abraham videbat multos alios populos abundantes divitiis et potestate; et a Deo audierat alios populos a semine suo temporaliter affligendos esse (Gen. 15, 16 sqq.). Nihilominus omnes alii populi in semine Abraham benedictos se agnoscent, id quod exprimitur per formam hithpael הִתְבָּרַךְ, i. e. se benedicient (Gen. 22, 18; 26, 4). Intellegitur ergo benedictio spiritualis.

## VATICINIUM IACOB.

221. Ab Abraham benedictio descendit ad Isaac (Gen. 26, 2 sqq.), ab Isaac ad Iacob (Gen. 28, 12 sqq.). In Iacob impletum iri promissiones Dei Balaam praedixit (Num. 23, 8 sqq.). „Quam pulchra tabernacula tua, Iacob! . . . Accubans dormivit ut leo et quasi leaenae, quam suscitare nullus audebit“ (Num. 24, 5 sqq.). Dein dicit futurum esse ducem et regem, qui gloriam domus Iacob ad summum adducturus sit, eumque describit ut post longum tempus venientem sub imagine

sceptri et stellae: „Videbo eum, sed non modo, intuebor eum, sed non prope. Orietur stella ex Jacob, et consurget virga de Israël“ (Num. 24, 17). Hic omnes hostes superabit. Haec gloria domus Jacob eo magis eminent, quod multis iisque potentissimis populis interitus imminet (Num. 24, 20 sqq.). Vaticinium Balaam factum est post exodum israelitarum ex Aegypto. Iam multo ante Jacob ipse praedixerat, ad quem filiorum suorum descensura esset promissio.

222. Cum filii Jacob accessissent ad patrem moribundum, ut suam quisque futuram sortem audirent (Gen. 49, 1 sqq.), Iuda praedicta est potestas magna, victoria de inimicis, regnum inter fratres (Gen. 49, 8-9). Jacob dein addit: „Non auferetur sceptrum de Iuda et dux de femore eius, donec veniat, qui mittendus est, et ipse erit expectatio gentium“ (Gen. 49, 10). Ergo illa benedictio omnium gentium, quam Deus prioribus patriarchis promiserat, veniet ex tribu Iuda.

Regia dignitas posteris Abraham et Jacob iam promissa erat (Gen. 17, 6-16; 35, 11). Nequit igitur esse dubium, quin tribui Iuda haec regia dignitas praedicatur. Non quidem ipse Iuda erit rex, sed inter posteros eius reges erunt; nam Jacob praedicit ea, quae multo post futura sunt „in diebus novissimis“ (Gen. 49, 1). Potestas haec procedet ex parvis initiis (catulus leonis Iuda), crescet (ad praedam ascendisti), erit insuperabilis (requiescens accubuisti ut leo, quis suscitabit eum?), perpetua (sceptrum non recedet), eximiam felicitatem adducet (ligans ad vineam pullum . . . lavabit in vino stolam suam).

223. שָׁבֵט potest significare aut tribum aut sceptrum. Si prior significatio hic admittitur, sensus est: Tribus non deficiet ex Iuda. Sed hic sensus non aptus est ad contextum, cum aperte promittatur tribui Iuda dominatio inter fratres (adorabunt te filii patris tui). Quare veteres interpretes vertunt vel: sceptrum non recedet, vel: dux non recedet. Prior est versio *Peschito*, *Aquila*, *Hieronymi*; alteram versionem habent *LXX*, *Onkelos*, *Symmachus*, alii. Item מִהַקֵּק vertitur vel: dux (non recedet dux a Iuda genitus), vel: insigne regium (quod inter genua tenebatur). Illa significatio habetur Iud. 5, 14; altera Ps. 60 (59), 9; 108 (107), 9. Sensus manet idem secundum utramque significationem: Regnum manebit penes Iuda, reges de eo orientur.

224. „Donec veniat שְׁלֵה.“ De litteris huius vocis non videtur posse esse dubium (solus *Hieronymus* legit ה pro ה et vertit: „qui mittendus est“, a verbo שָׁלַח). Si derivatur a verbo שָׁלַח, sensus est: donec veniat tranquillitas, prosperitas seu, quia saepe in lingua hebraica abstracta ponuntur pro concretis: donec veniat pacificator, salutis auctor. Ita vocem intellexerunt *Onkelos* et *Ionathan*, qui vertunt „donec veniat Messias“, et samaritana versio: „donec veniat pacificus“. Etiam alibi in Scriptura Messias vocatur „pax“ (Mich. 5, 5. Eph. 2, 14. Cf. Is. 9, 6). Haec explicatio sine dubio est maxime obvia et simplex.

Alii tamen mutatis vocalibus legunt שְׁלֵה, quod volunt esse abbreviatum ex שָׁלַח לִי. Sic Syrus vertit: „Donec veniat, cuius illud [sceptrum] est“; *Aquila* et *Symmachus*: ὡς ἀπόκειται. Idem habet versio *LXX* secundum codicem oxoniensem, secundum vulgatam vero editionem: ἕως ἂν ἔλθῃ τὰ ἀποκείμενα αὐτῷ. Haec lectio et interpretatio generatim multis auctoritatibus fulcitur, quas allegat *Jahn* (Einleitung in die Bücher des A. B. I, Wien 1802, 511 sqq.). Itaque secundum hanc acceptionem sensus verborum est: Donec veniat is, cuius est sceptrum, scilicet eminenti modo prae omnibus aliis, id quod optime valet de Messia.

Alii voluerunt sensum esse: Sceptrum non recedet a Iuda, donec venerit Siluntem (cf. Ios. 18, 1), cum Iuda dux fuerit israelitarum contra canaanitas et hac praerogativa se abdicaverit apud urbem Silo. Sed haec explicatio est impossibilis, quia, cum israelitae ad urbem Silo venerant, Iosue, de tribu Ephraim, dux populi erat. Iuda igitur, si tunc iam amisit sceptrum, illud numquam habuit. Praeterea haec explicatio est contra omnes veteres versiones et pugnat cum sequentibus: „Et ipse erit expectatio gentium“ [*hebr.*: et ipsi oboedientia gentium, seu: ipsi oboedient gentes].

Illud verbum „donec“ non significat ablatum iri regiam dignitatem a Iuda, quando venerit Shiloh, cum tunc maxime omnes populi praestaturi sint oboedientiam. Ergo tunc demum sensu perfecto regia potestas erit penes Iuda. Hic usus vocabuli „donec“ est frequens (e. g. Gen. 28, 15. Deut. 7, 24. 2 Reg. 6, 23. Dan. 1, 21. Matth. 1, 25 etc.).

225. Itaque Jacob praedicit fore, ut regia potestas detur posteris Iuda, et ut haec potestas totam suam perfectionem adeptura sit, quando venerit magnus ille pacificator seu magnus ille rex, cui haec potestas praeter ceteris omnibus conveniat, et cui oboedituri sint populi. Facile explicatur, quomodo secundum hunc sensum impleta sit prophetia. Regia dignitas eaque aeterna tribui Iuda simpliciter promittitur. Cum autem Christus sit rex aeternus de tribu Iuda, respectu potestatis aeternae prophetia per Christum impleta est. Sed illud „sceptrum non recedet a Iuda, donec Shiloh venerit“, ostendit etiam ante Christum iam tribum Iuda potituram regia potestate, et hanc dignitatem regiam, saltem secundum ius, amissuram non esse, donec Messias venerit.

226. Alia explicatio minus probabilis. Temporalem dignitatem ablatum iri a tribu Iuda eo tempore, quo summam illam dignitatem spiritualem in Messia consequatur, et non prius, ex textu non potest deduci. Nihilominus multi SS. Patres textum ita interpretati sunt, neque haec interpretatio cum verbis prophetiae pugnat. Immo verum est, nisi Christus sit Messias, sceptrum iam diu ablatum a Iuda et vaticinium falsum esse. At valde difficulter explicatur, quomodo secundum hunc sensum prophetia verificata sit per subsequentes eventus, cum iam

pluribus saeculis ante Christum regia dignitas ablata sit a tribu Iuda. Quare, qui hanc explicationem defendunt, infirmare conantur verba vaticinii et pro regia dignitate ponunt qualemcumque politicam potestatem tribus Iuda. Dicunt igitur penes tribum Iuda semper quandam politicam potestatem fuisse (cf. 1 Esr. 1, 5) et tum demum plane cessasse, cum urbs et templum a romanis destructa essent.

At haec explicatio non videtur valde probabilis. Nam cum iam prioribus vaticiniis regia dignitas filiis Abraham et Iacob promissa esset (Gen. 17, 6 16; 35, 11), et eadem dignitas etiam in sequentibus vaticiniis efferatur, vix credibile est Iacob in illo splendido vaticinio nihil aliud voluisse praedicere, nisi tribum Iuda, quamvis subiugatam et in captivitatem abductam, semper mansuram esse tribum, quae suas leges et politica instituta sequeretur. Hicne ille leo, quem nemo suscitare audeat?

Quidquid igitur est de hac explicatione, Iacob certo praedixit ex tribu Iuda proditurum esse magnum regem seu pacificatorem, cui oboedituri sunt populi, seu ex tribu Iuda venturum esse illud semen, in quo „benedicentur cunctae tribus terrae“. Hoc modo magis magisque res in proto-evangelio promissa determinatur: Salus veniet ex populo semitico, ex filiis Abrahae, ex tribu Iuda (cf. *Reinke*, Die Weissagung Jakobs, et Theologische Quartalschrift, Tübingen 1860, 41 sqq.).

#### VATICINIA DAVID ET SALOMONI FACTA.

227. Tribus Iuda iam aliquem principatum habuit („catulus leonis“) in deserto, quatenus alias tribus numero superabat (Num. 1, 26) et in itinere primum locum tenebat (Num. 2, 3 9; 10, 13 14). Iudas bis belli dux fuit (Iud. 1, 2; 20, 18). Sed *gloriam regiam tribus Iuda consecuta est per David*, ut hic ipse ait: „Elegit Dominus Deus me de universa domo patris mei, ut essem rex super Israel in sempiternum; de Iuda enim elegit principes“ (1 Par. 28, 4).

Cum vero David pace constituta Deo templum aedificare vellet, Nathan propheta ei nuntiavit: „Haec dicit Dominus: Non aedificabis tu mihi domum ad habitandum. . . . Annuntio ergo tibi, quod aedificaturus sit tibi Dominus domum. Cumque impleveris dies tuos, ut vadas ad patres tuos, suscitabo semen tuum post te, quod erit de filiis tuis, et stabiliam regnum eius“ (1 Par. 17, 4 10 11). „Ipse aedificabit domum nomini meo, et stabiliam thronum regni eius usque in sempiternum. Ego ero ei in patrem, et ipse erit mihi in filium; qui si inique aliquid gesserit, arguam eum in virga virorum et in plagis filiorum hominum. Misericordiam autem meam non auferam ab eo, sicut abstuli a Saul, quem amovi a facie mea. Et fidelis erit domus tua et regnum tuum usque in aeternum ante faciem tuam, et thronus tuus erit firmus iugiter“ (2 Reg. 7, 13 sqq.). David moriens filio suo dixit: „Observa custodias Domini Dei tui, ut ambules in viis eius . . . ut confirmet Dominus sermones suos, quos locutus est de me, dicens:

Si custodierint filii tui vias suas, et ambulaverint coram me in veritate in omni corde suo et in omni anima sua, non auferetur tibi vir de solio Israel“ (3 Reg. 2, 3 4).

228. Eadem Deus *Salomoni* repetit: „Si ambulaveris coram me, sicut ambulavit pater tuus, in simplicitate cordis et in aequitate et feceris omnia, quae praecepi tibi, et legitima mea et iudicia servaveris, ponam thronum regni tui super Israel in sempiternum, sicut locutus sum David, patri tuo, dicens: Non auferetur vir de genere tuo de solio Israel. Si autem aversione aversi fueritis vos et filii vestri, non sequentes me nec custodientes mandata mea et caerimonias meas, quas proposui vobis, sed abieritis et colueritis deos alienos et adoraveritis eos, auferam Israel de superficie terrae, quam dedi iis, et templum, quod sanctificavi nomini meo, proiciam a conspectu meo, eritque Israel in proverbium et in fabulam cunctis populis“ (3 Reg. 9, 4 sqq.). Similiter in Ps. 88, 21 29 sqq.: „Inveni David servum meum, oleo sancto meo unxi eum . . . in aeternum servabo illi misericordiam meam et testamentum meum fidele ipsi. Et ponam in saeculum saeculi semen eius et thronum eius sicut dies caeli. Si autem dereliquerint filii eius legem meam et in iudiciis meis non ambulaverint, si iustitias meas profanaverint et mandata mea non custodierint, visitabo in virga iniquitates eorum et in verberibus peccata eorum. Misericordiam autem meam non dispergam ab eo, neque nocebo in veritate mea [veritati meae, promissioni meae], neque profanabo testamentum meum, et quae procedunt de labiis meis, non faciam irrita. Semel iuravi in sancto meo, si [numquid] David mentiar. Semen eius in aeternum manebit et thronus eius [immutabilis] sicut sol in conspectu meo et sicut luna perfecta [perfectus erit] in aeternum, et testis [Deus vel luna] in caelo fidelis [perpetuus].“

229. Itaque *duae promissiones familiae David factae sunt*: altera condicionata, altera absoluta. Condicionata promissio respicit regnum temporale, quod tenebunt, quamdiu a Deo non defecerint (cf. Ps. 131, 12). Absoluta promissio est de throno aeterno, quem Deus domui David promittit non obstante futura eorum malitia. Absolutam perpetuitatem intellegi patet ex comparatione cum sole et luna et ex illa locutione: „non auferetur vir de solio Israel“, et similibus. Constat igitur magnum illum „pacificatorem, cui est oboedientia populorum“, futurum esse ex familia David.

Magis describitur hic „Unctus [Messias] Domini [Iahve]“ in *Psalmo 2* ut superaturus omnes inimicos suos, qui volunt vincula eius rumpere et iugum eius abicere, sed Deus irridebit eos et loquetur ad eos: „Ego unxi regem meum in Sion“ (*hebr.*). Hic vero rex testatur: „Dominus dixit ad me: Filius meus es tu; ego hodie genui te. Postula a me, et dabo tibi gentes hereditatem tuam et possessionem tuam terminos terrae. . . .“

Item in *Psalmo 109* (cf. *Matth. 22, 44*): „Verbum Iahve ad Dominum meum: Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum.“ Sceptra huius regis ex Sion est, unde dominabitur in medio inimicorum suorum. Hic est ille rex, cui per iuramentum Deus promisit regnum sacerdotale et aeternum. Debebit quidem multas molestias perferre, sed postea gloriosus victor exaltabit caput suum (cf. *Ps. 44 et 71*).

VATICINIA DE ABICTIONE POPULI ISRAEL ET PASTORUM EIUS  
ET DE SUSCITATIONE NOVI PASTORIS.

**230.** Israel condicionem illam, a qua Deus dependentem fecerat temporalem eius gloriam, non implevit, sed a Deo recessit ideoque reiectus est. At non obstante hac calamitate promissio de aeterno rege, qui veniet ex Iuda, intacta mansit, et iterum iterumque novus ille rex promissus est. Hae duae res, abiectio populi et pastorum eius et suscitatio novi pastoris, sunt argumentum, quod saepe a posteris prophetis tractatur.

Ita *Osee* propheta cap. 1 tribus actionibus symbolicis repraesentat populi reiectionem, quia populus recedens a legitimo conubio spirituali, quod inierat cum Deo, fornicatus est cum diis falsis (2, 2 sqq.). Rursum tamen Israel misericordiam consequetur (1, 10 11), postquam in captivitate resipuerit (2, 8 sqq.). „Et percutiam cum iis foedus . . . et sponsabo te mihi in sempiternum“ (2, 18 19). Postquam dies multos sederint filii Israel sine rege et sine principe et sine sacrificio et sine altari et sine ephod et sine teraphim, „post haec revertentur filii Israel et quaerent Dominum Deum suum et David regem suum“ (3, 4 5), non utique illum David regem, qui diu mortuus erat, sed illum, qui ex stirpe davidica promissus erat (*Ps. 88*). Quia enim David erat typus Messiae, hic ipse saepe David vocatur (*Ier. 30, 9. Ez. 34, 23; 37, 24*; cf. infra n. 232 sq.). Haec autem omnia fient „in novissimo dierum“ (*Os. 3, 5*). In sequentibus peccata et poenas populi propheta describit.

Similiter *Ioel* prius proponit terribilia iudicia Dei (1, 1—12), dein exhortatur ad paenitentiam (1, 13 ad 2, 17), tum promittit restitutionem (2, 18 sqq.). Cap. 3 describit iudicium Dei de omnibus populis, cuius finis ultimus erit, quod Israel cum Deo suo habitabit in aeternum in monte Sion (3, 16 sqq.).

Idem praedixit *Amos*, qui scelera et poenas exponit et finalem restorationem promittit: „Verumtamen conterens non conteram domum Iacob, dicit Dominus. . . . In die illa suscitabo tabernaculum David, quod cecidit . . . et reaedificabo illud sicut in diebus antiquis“ (9, 8 11).

Idem in brevissima prophetia *Abdiae*, secundum quam regnum Sion complectetur omnes populos terrae (17), „et ascendent salvatores in montem Sion . . . et erit Domino regnum“ (21).

**231.** Hanc catholicitatem regni messianici pulcherrime exponit *Isaias* propheta, qui exhibet omnes populos confluentes ad montem Sion: „Et

erit in novissimis diebus praeparatus mons domus Domini in vertice montium et elevabitur super colles, et fluent ad eum omnes gentes . . .“ (2, 2 sqq.). Praedicat quidem hic quoque propheta omnibus populis terribilia Dei iudicia propter peccata eorum, sed magis quam alii prophetae ostendit, quomodo haec iudicia eo tendant, ut populi convertantur et tandem per Messiam salutem inveniant (4, 2 sqq.; 9, 1 sqq.; 11, 1 sqq.; 12, 1 sqq.; 14, 1 sqq.; 18, 3 sqq.; 19, 18 sqq.; 26, 1 sqq.; 30, 18 sqq.; 33, 20 sqq.; 35, 1 sqq.; 40, 1 sqq.; 42, 1 sqq.; 43, 1 sqq.; 49, 7 sqq.; 51, 3 sqq.; 52, 1 sqq. etc.). Quare propheta laetitia gestiens exclamat: „Surge, illuminare, Ierusalem, quia venit lumen tuum, et gloria Domini super te orta est. Quia ecce tenebrae operient terram et caligo populos: super te autem orietur Dominus, et gloria eius in te videbitur. Et ambulabunt gentes in lumine tuo et reges in splendore ortus tui . . .“ (60, 1 sqq.).

De hoc monte Domini *Michaeas* quoque vaticinatus est, qui, postquam poenas pro peccatis praedixit, addit: „Et erit: in novissimo dierum erit mons domus Domini praeparatus in vertice montium et sublimis super colles, et fluent ad eum populi . . . et regnabit Dominus super eos in monte Sion, ex hoc nunc et usque in aeternum“ (4, 1 7).

**232.** Malitiam vero pastorum populi israelitici increpat *Ieremias* et praedicat eos remotum et novum pastorem institutum iri: „Vae pastoribus, qui disperdunt et dilacerant gregem pascuae meae, dicit Dominus. . . . Ecce ego visitabo super vos malitiam studiorum vestrorum. . . . Ecce dies veniunt, dicit Dominus, et suscitabo David germen iustum, et regnabit rex et sapiens erit et faciet iudicium et iustitiam in terra . . .“ (23, 1 sqq.). „Servient Domino Deo suo et David regi suo, quem suscitabo iis. . . . Et aedificabitur civitas in excelso suo, et templum iuxta ordinem suum fundabitur. . . . Et erit dux eius ex eo, et princeps de medio eius producet. . . . Et eritis mihi in populum, et ego ero vobis in Deum“ (30, 9 18 21 22). „Ecce dies venient, dicit Dominus, et feriam domui Israel et domui Iacob foedus novum, non secundum pactum, quod pepigi cum patribus eorum. . . . Sed hoc erit pactum, quod feriam cum domo Israel post dies illos, dicit Dominus: Dabo legem meam in visceribus eorum, et in corde eorum scribam eam; et ero iis in Deum, et ipsi erunt mihi in populum“ (31, 31 33). „In diebus illis et in tempore illo germinare faciam David germen iustitiae, et faciet iudicium et iustitiam in terra. In diebus illis salvabitur Iuda, et Ierusalem habitabit confidenter: et hoc est nomen, quod vocabunt eum: Dominus iustus noster“ (33, 15 16). Neque vero solus Iuda habitabit ibi, sed „congregabuntur ad eam [Ierusalem] omnes gentes in nomine Domini in Ierusalem“ (3, 17).

**233.** De malo pastore removendo et de bono pastore mittendo loquitur *Ezechiel* quoque propheta. Ait enim ad Sedeciam regem: „Tu autem, profane, impie dux Israel, cuius venit dies in tempore iniqui-

tatis praefinita, haec dicit Dominus Deus: Aufer cidarim, tolle coronam; nonne haec est, quae humilem sublevavit et sublimem humiliavit? Iniquitatem [ruinam], iniquitatem ponam eam, et hoc non [nihilum] factum est [i. e. corona seu dignitas non iam erit in familia David], donec veniret, cuius est iudicium [Shiloh?], et tradam ei" (21, 25 sqq.). Quis autem sit ille, cuius est iudicium, postea dicit: „Vae pastoribus [regibus] Israel, qui pascebant semet ipsos. . . . Ecce ego ipse super pastores requiram gregem meum de manu eorum, et cessare faciam eos, ut ultra non pascant gregem. . . . Salvabo gregem meum. . . . Et suscitabo super eas [oves meas] pastorem unum, qui pascat eas, servum meum David; ipse pascet eas, et ipse erit iis in pastorem. Ego autem Dominus ero iis in Deum, et servus meus David princeps in medio eorum; ego Dominus locutus sum, et faciam cum iis pactum pacis. . . . Et scient, quia ego Dominus Deus eorum cum iis, et ipsi populus meus domus Israel, ait Dominus Deus" (34, 2 10 22 sqq. 30). Iam antea propheta domum David comparaverat cum medulla cedri, quam Nabuchodonosor rex transplantaverat in alienam terram (17, 3 4), sed „haec dicit Dominus Deus: Et sumam ego de medulla cedri sublimis . . . et plantabo super montem excelsum et eminentem . . . et erit in cedrum magnam, et habitabunt sub ea omnes volucres, et universum volatile sub umbra frondium eius nidificabit" (17, 22 sq.). Ut hoc loco, ita alibi saepe Messias dicitur venturus, quando de domo Israel non supersunt nisi reliquiae, et quando domus David est in humili condicione et quasi exstincta (cf. Is. 4, 1; 6, 13; 10, 19; 11, 16; 53, 2; Ier. 23, 3; 30, 7 etc.).

VATICINIA DE MUNERIBUS NOVI PASTORIS REGALI, PROPHETICO, SACERDOTALI.

**234.** Pastorem illum novum, quem Deus promisit, futurum esse *regem* aeternum omnium populorum ostendunt vaticinia praecedentia (cf. Is. 9, 6 sq.; Dan. 7, 13 sqq.).

Praeterea erit *propheta*, i. e. legatus, quem mittet Deus ad docendos homines. Hoc iam praedixit *Moses*: „Prophetam de gente tua et de fratribus tuis, sicut me, suscitabit tibi Dominus Deus; ipsum audies" (Deut. 18, 15). Hunc textum ad Messiam referri omnes exegetae concedunt, cum in Novo Testamento haec prophetia saepe ad Christum applicetur (Io. 1, 45; 5, 45 sq.; 6, 14. Act. 3, 22 sqq.). Disputant quidem, utrum exclusive an principaliter tantum de Christo valeat (cf. *Knabenbauer*, Erkl. des Proph. Is. 4, nota, et *Cornely*, Introd. II 2, 276 sq. 278 sqq.). Sed utra explicatio eligitur, sufficit nobis hoc loco Christum praedictum esse prophetam. Magis idem explicat *Isaias*: „Feriam vobiscum pactum sempiternum, misericordias David fideles. Ecce testem populis dedi eum, ducem ac praeceptorem gentibus" (55, 3 4). Messias vero de se loquens exhibetur: „Spiritus Domini super me, eo quod unxerit Dominus me; ad annuntiandum mansuetis

misit me, ut mederer contritis corde et praedicarem captivis indulgentiam . . ." (61, 1 sqq. Cf. Luc. 4, 21.) Idem 42, 1 sqq.; Mich. 4, 1 sqq. Legatum divinum se probabit multis miraculis: „Tunc aperientur oculi caecorum, et aures surdorum patebunt; tunc saliet sicut cervus claudus, et aperta erit lingua mutorum" (Is. 35, 5 6. Cf. Matth. 11, 5).

Tandem Christus erit *sacerdos*, et quidem non secundum ordinem Levi, sed secundum ordinem Melchisedech (Ps. 109. Cf. Gen. 14, 18; Hebr. 7, 1 sqq.). Sacerdos „iste asperget gentes multas", ut ait *Isaias* (52, 15). Aspersio enim, qua sanctificatur populus, est praecipua quaedam pars actionis sacrificialis (Lev. 16, 18 19. Hebr. 9, 14 sqq.). Neque vero aliam hostiam offeret quam se ipsum: „Vere languores nostros ipse tulit et dolores nostros ipse portavit. . . . Ipse vulneratus est propter iniquitates nostras, attritus est propter scelera nostra; disciplina pacis nostrae super eum, et livore eius sanati sumus. . . . Si posuerit pro peccato animam suam, videbit semen longaevum. . . . In scientia sua iustificabit ipse iustus servus meus multos. . . . Ideo disperdiam ei plurimos et fortium dividet spolia" (Is. 53, 4 sqq.). Haec doctrina magis explicabitur in tractatu de Verbo incarnato (IV, n. 538 sqq.). Apud *Zachariam* typice de Messia haec dicuntur: „Ecce vir, Oriens [i. e. ‚germen', nomen Messiae ut 3, 8] nomen eius, et subter eum orietur, et aedificabit templum Domino. Et ipse exstruet templum Domino, et ipse portabit gloriam et sedebit, et dominabitur super solio suo, et erit sacerdos super solio suo, et consilium pacis erit inter illos duos [inter potestates regiam et sacerdotalem, aut inter typum et antitypum]" (6, 12 sqq.). Hic sacerdos instituet novum sacrificium, quod offeretur a solis ortu usque ad occasum (Mal. 1, 11); sed de hac re plura in tractatu de eucharistia (VI, n. 853 sqq.).

**235.** Ex dictis patet, quomodo duo haec concilientur: quod *Messias* annuntietur modo ut rex potentissimus, modo ut vir omni miseriae subiectus (cf. Ps. 21 cum Ps. 109 et Is. 9, 6 7 cum Is. 53, 2 3). Videlicet Christus, in quantum se ipsum offeret in sacrificium pro peccatis mundi, summa mala tolerabit; sed haec ipsa via est, qua perveniat ad summam gloriam. Propterea illis ipsis locis, ubi Messias patiens describitur, in fine gloriosus victor exhibetur. Apud *Zachariam* (9, 9 10) humilitas Messiae cum eius universali dominatione immediate coniungitur: „Exsulta satis, filia Sion, iubila, filia Ierusalem: Ecce rex tuus veniet tibi iustus et salvator, ipse pauper et ascendens super asinam et super pullum filium asinae. Et disperdam quadrigam ex Ephraim et equum de Ierusalem, et dissipabitur arcus belli, et loquetur pacem gentibus, et potestas eius a mari usque ad mare et a fluminibus usque ad fines terrae." Idem propheta (c. 11) praedicat, quomodo Israel pastorem suum reiecturus et pro hoc crimine gravissimas poenas daturus sit, ubi v. 12 et 13 habetur vaticinium de triginta argenteis, quibus Israel venditurus sit pastorem suum (cf. Is. 49 et 50, 4 sqq.).

## VATICINIA DE TEMPORE ADVENTUS MESSIAE ET DE LOCO NATIVITATIS EIUS.

236. Populus israeliticus propter delicta sua in captivitatem abductus et regnum davidicum destructum est (588 a. Chr.). Inter captivos erat *Daniel*, quem Deus elegit prophetam ad consolandum et docendum populum. Cum enim temporale regnum periisset, eo magis augendum erat desiderium et spes *aeterni regni messianici*. Hoc regnum Daniel praedicit, postquam annuntiavit omnia alia regna destructum iri: „In diebus autem regnorum illorum [quattuor, quae antea descripsit] suscitabit Deus caeli regnum, quod in aeternum non dissipabitur, et regnum eius alteri populo non tradetur; comminuet autem et consumet universa regna haec, et ipsum stabit in aeternum“ (2, 44). Postquam enim ablata vidit illa regna, vidit futurum *regem novum*, cuius potestati omnes populi subicerentur in aeternum; „Aspiciebam ergo in visione noctis, et ecce cum nubibus caeli quasi Filius hominis veniebat et usque ad Antiquum dierum [Deum] pervenit. Et in conspectu eius obtulerunt eum, et dedit ei potestatem et honorem et regnum, et omnes populi, tribus et linguae ipsi servient: potestas eius potestas aeterna, quae non auferetur, et regnum eius, quod non corrumpetur“ (7, 13 14). De quattuor illis regnis et eorum symbolis cf. *D. Buzy*, *Revue biblique* XV (1918) 414 sqq.

237. Ieremias praedixerat captivitatem duraturam septuaginta annos (Ier. 25, 12; 29, 10). Cumque Daniel rogasset Deum, ut acceleraret tempus salutis, apparuit ei Gabriel archangelus et nuntiavit ei, *quando Messias venturus esset*: „Adhuc me loquente in oratione, ecce vir Gabriel, quem videram in visione a principio [8, 16], cito volans tetigit me in tempore sacrificii vespertini. Et docuit me et locutus est mihi dixitque: Daniel, nunc egressus sum, ut docerem te et intellegeres. Ab exordio precum tuarum egressus est sermo; ego autem veni, ut indicarem tibi, quia vir desideriorum es: tu ergo animadvertes sermonem et intellege visionem: Septuaginta hebdomades abbreviatae [determinatae] sunt super populum tuum et super urbem sanctam tuam, ut consummetur praevaricatio et finem accipiat peccatum et deleatur iniquitas et adducatur iustitia sempiterna et impleatur visio et prophetia et ungatur Sanctus sanctorum. Scito ergo et animadvertes: Ab exitu sermonis, ut iterum aedificetur Ierusalem, usque ad Christum ducem hebdomades septem et hebdomades sexaginta duae erunt; et rursus aedificabitur platea et muri in angustia temporum. Et post hebdomades sexaginta duas occidetur Christus, et non erit eius populus, qui eum negaturus est. Et civitatem et sanctuarium dissipabit populus cum duce venturo; et finis eius vastitas, et post finem belli statuta desolatio. Confirmabit autem pactum multis hebdomada una; et in dimidio hebdomadis deficiet hostia et sacrificium, et erit in templo abominatio desolationis, et usque ad consummationem et finem perseverabit desolatio“ (9, 21 sqq.).

Angelus hic ad Daniel aperte loquitur de ea salute, quam iam praecedentes prophetae praedixerant, quae coniuncta est cum deletione peccati, cum finali abrogatione Veteris Foederis et cum institutione Novi Foederis in iustitia sempiterna. Neque igitur potest esse dubium, quin sermo sit de tempore messianico, id quod propheta diserte indicat per illud „usque ad Messiam ducem“. Magnus enim futurus ille dux, qui simpliciter vocatur Messias, est una determinata persona.

238. Dicit igitur regnum messianicum venturum esse post septuaginta hebdomades. *Quid sunt hae hebdomades* seu septimanae (שִׁבְעָתַיִם)? Imprimis non sunt tempus indefinitum, quia diserte affirmatur „determinatas“ esse septuaginta hebdomadas, et quia hae hebdomadae dividuntur in  $7 + 62 + 1$ , et singulis periodis determinata facta assignantur. Ex altera vero parte non sunt hebdomades septenorum dierum: nam per 50 dies (9, 25) non potuit urbs rursus aedificari: neque alia, quae praedicta sunt, spatio 490 dierum fieri potuerunt. Vocabulum *shabûa* (sicut septimanus) potest quemlibet cyclum septenarium significare; ex usu autem hebraeorum significat aut cyclum septem dierum aut cyclum septem annorum sicut vox synonyma *shabbat* (cf. Lev. 25, 2 8; 26, 34 35 43; 2 Par. 36, 21). Ergo cum hic non possit esse sermo de septimanis dierum, *sermo est de septimanis annorum*. Hoc inde quoque patet, quod, cum Daniel meditatur de septuaginta annis a Ieremia praedictis (Ier. 25, 11 12; 29, 10), angelus ei apprensus loquitur de septuaginta septimanis et praedicit magnam illam et definitivam salutem futuram esse non post septuaginta annos, sed post septuagies septem. Itaque sensus est: Quadringenti nonaginta anni constituti sunt ad perficienda ea, quae 9, 24 praedicuntur, scilicet ad finiendam praevaricationem, ad expiandum peccatum, ad adducendam iustitiam, ad implendam prophetiam, ad ungendum Sanctum sanctorum. Pro illo „Sanctus sanctorum“ hebraice legitur: „Sanctitas sanctitatum“. Hoc nomine Ezechiel significat regnum messianicum sub figura templi (Ez. 43, 12; 45, 3. Cf. Zach. 6, 12). Alii censent nomen significare ipsum Messiam, qui etiam alibi ungens dicitur (Is. 61, 1. Ps. 44, 8), quem sensum Vulgata et aliae versiones praeferunt.

239. Iam quaeritur, *quis sit terminus, a quo hi anni computentur*. Ad quam quaestionem quidam ita respondent: „Ab exitu sermonis, ut iterum aedificetur Ierusalem“, i. e. ab edicto regio, quo iudaeis licentia dabatur urbem rursus aedificandi. Cyrus (a. 536) dederat iudaeis potestatem redeundi in patriam suam (1 Esdr. 1, 1 sqq.); at de reaedificatione urbis tunc sermo non erat. Hoc edictum (a. 518) Darius confirmavit. Artaxerxes I Longimanus a. 7 et a. 20 regni sui iussit urbem denuo construi (2 Esdr. vel Neh. 2, 1 sqq.), quod opus Nehemias perfecit „in angustia temporum“ (2 Esdr. 3—8). Artaxerxes regnare (cum Xerxe correptione) coepit a. 474; ergo decretum alterum factum est a. 454

vel potius a. 453. Tempus vitae publicae Iesu Christi non est omnino certum. Quomocumque computaveris, tempus, quod apud Daniele praedicatur, incidit in vitam publicam Christi. Christus secundum prophetiam prodibit post 69 hebdomadas, seu a. 483 post illud edictum, i. e. (453 minus 483 =) circa a. 30 aerae vulgaris; post dimidiam hebdomadam seu post annos  $3\frac{1}{2}$  cessabit hostia et sacrificium in templo, i. e. cessabit inde a morte Christi, et per hanc hebdomadam regnum messianicum erigetur et confirmabitur pactum, i. e. novum foedus cum multis. Quia iudaeis brevi ante Christum persuasum erat tempus a Daniele indicatum fini appropinquare, ideo tam viva tunc in iis erat exspectatio Messiae. Christus ipse testatur Daniele de suo tempore prophetasse (Matth. 24, 15); ipse quoque ad se applicat nomen illud „Fili hominis“ (Dan. 7, 13). Ita multi veteres et recentes computant, quos enumerat *Knabenbauer*, Comment. in Dan. 9, 25 p. 251.

Alii autem negant Artaxerxem iam a. 474 regnasse et totam computationem reiciunt. Neque tamen est magna differentia quoad annum edicti. Dicunt enim ita: Artaxerxes regnare coepit a. 464<sup>1</sup>. Anno septimo regni eius, i. e. 458, factum est illud decretum, de quo Daniel loquitur (cf. 1 Esdr. 7, 11 sqq.). Secundum prophetiam mors Messiae accidet post hebdomadas  $69\frac{1}{2}$ , i. e. post annos  $486\frac{1}{2}$  ab illo edicto, seu anno 29 vel 30 nostrae aerae, quo tempore omnibus fere consentientibus revera Christus mortuus est. Si edictum factum est tempore autumnali anni 458, mors Messiae incidet in tempus vernali a. 30 nostrae aerae, id quod congruit cum sententia communissime recepta. Ita *I. Hontheim* in „Der Katholik“ 1906 II 106 sq. 124 sqq. Cf. *Knabenbauer* l. c. 248 sqq.

*Schürer* (Geschichte des jüdischen Volkes III 189) prophetiam Danielis refert ad tempora Machabaeorum. Hanc sententiam exscribit *K. Marti* (Das Buch Daniel, Tübingen 1901), quem ducem sequitur *Lagrange* (Revue biblique 1904, 494 sqq., maxime 509 sqq.). Sed *Hontheim* (l. c. 260 sqq.) ostendit hanc opinionem omni solido fundamento carere et reiciendam esse. Ipsi illi auctores concedunt, in suppositione sua Danielis computationem esse falsam et errorem 70 annorum continere. Cur igitur non sequi expositionem multo magis obviam et communem, secundum quam nullus talis error admittendus est?

**240.** Cum iudaei ex exsilio rediissent et templum iterum aedificassent, multi eorum tristes erant, quia templum secundum valde deficiebat a gloria prioris templi; quare *Aggaeus* propheta consolatus est eos, praedicens fore, ut gloria huius secundi templi multo maior esset quam prioris, cum hoc secundum templum ingressurus esset Messias tam diu promissus. „Quia haec dicit Dominus exercituum: Adhuc unum modicum est, et ego commovebo caelum et terram et mare et aridam.

<sup>1</sup> Cf. *Fr. X. Kugler*, Von Moses bis Paulus (Münster i. W. 1922) 202 222 sq.

Et movebo omnes gentes, et veniet desideratus cunctis gentibus [*hebr.*: et veniet desiderata seu pretiosa omnium gentium], et implebo domum istam gloria, dicit Dominus exercituum. Meum est argentum et meum est aurum, dicit Dominus exercituum. Magna erit gloria domus istius novissimae, plus quam primae, dicit Dominus exercituum, et in loco isto dabo pacem, dicit Dominus exercituum“ (2, 7 sqq.).

Illa universalis commotio tempore Messiae futura etiam ab aliis prophetis praedicta est (cf. Is. 13, 3 sqq.; 65, 17; Dan. 2, 44; 7, 11; Ioel 2, 30; 3, 1 15). Quae quidem commotio partim pertinet ad initium regni messianici, partim ad eius finem (Hebr. 12, 26). „Desideratus cunctis gentibus“ in textu latino directe significat Messiam. Textus graecus habet: ἦξει τὰ ἐκλεκτὰ πάντων τῶν ἐθνῶν (die Auslese aller Völker), quod concordat cum iis, quae Isaias praedixit (60, 3 sqq.). Secundum textum hebraicum gentes cum omnibus suis thesauris venient et se offerent Domino, et omnes invenient pacem in loco isto, quia ibi apparebit, qui est ipse pax (cf. Mich. 5, 5; Ps. 71; Is. 9, 6 etc.).

**241.** Ad secundum templum venturum esse Messiam *Malachias* quoque vaticinatus est: „Ecce ego mitto angelum meum, et praeparabit viam ante faciem meam; et statim veniet ad templum suum dominator, quem vos quaeritis, et angelus testamenti, quem vos vultis. Ecce venit, dicit Dominus exercituum“ (3, 1). Dominator, quem quaerunt iudaei, est dux ille et rex David promissus et toties a prophetis praedictus (Is. 9, 6; 11, 1 sqq. Ier. 23, 5. Ez. 21, 27. Dan. 9, 25 etc.); angelus, quem volunt, est „angelus foederis“, i. e. legatus, quem Deus mittet ad constituendum novum foedus cum populo (Is. 42, 6. Ier. 31, 31. Os. 2, 19). Ante hunc „angelum foederis“ alius legatus divinus praeibit ad parandas vias eius; tum ipse Messias ad templum veniet.

Ergo stante secundo templo Messias venturus dicitur; et mox post adventum eius templum in aeternum destruetur et erit abominatio desolationis usque in finem.

**242.** Locum, quo magnus hic dominator nasceretur, indicavit *Michaeas*: „Et tu *Bethlehem* Ephrata [cf. Gen. 35, 19. Alia est Bethlehem urbs tribus Zabulon. Ios. 19, 15 16] parvulus es in milibus [chiliarchiis] Iuda (unter den Städten mit 1000 waffenfähigen Männern); ex te mihi egredietur, qui sit dominator in Israel, et egressus eius ab initio, a diebus aeternitatis. Propter hoc [Deus] dabit eos [iudaeos in afflictionem] usque ad tempus, in quo parturiens pariet; et reliquiae fratrum eius convertentur ad filios Israel, et stabit et pascet in fortitudine Domini . . .“ (Mich. 5, 2 sqq.). Aperte sermo est de Messia, cuius egressus est ab initio, a diebus aeternitatis, i. e. qui est ab aeterno et suo tempore veniet ad colligendos omnes populos in regnum suum, regnum pacis, a quo omnia mala aberunt. Hic igitur rex aeternus nasceretur in Bethlehem, urbe tribus Iuda (Matth. 2, 6. Io. 7, 42).

Quater in prophetiis sermo est de matre Christi: Gen. 3, 15; Is. 7, 14; Ier. 31, 22 et hoc loco. Sed hi textus explicantur in tractatu de Deo elevante (III, n. 302 sqq.) et de Verbo incarnato (IV, n. 599 sqq.).

De vaticiniis messianicis cf. opera Doctoris *Reinke*, Beiträge zur Erklärung des A. T.: Die Weissagungen Jakobs; Die Messian. Psalmen: Messian. Weissagungen etc., Münster 1838 sqq., Gießen 1859 sqq.; *Bade*, Die Christologie des A. T., Münster 1850 sqq.; *Knabenbauer*, Comment. in prophetas, Parisiis 1887 sqq.; *J. Döllner*, Die Messias-erwartung im Alten Testament, Münster 1911.

**243. Conclusio.** Itaque apparet, quomodo promissio et expectatio futuri Messiae et regni eius totam historiam populi israelitici pervadat, ab initio obscurior et paucis lineamentis adumbrata, paulatim vero magis magisque explicata, donec forma Messiae omni ex parte absoluta proponatur et fidelium iudaeorum animos ad sui desiderium vehementer inflammet. „Rorate caeli desuper, et nubes pluant iustum: aperiatur terra et germinet Salvatorem“ (Is. 45, 8). „Utinam dirumperes caelos et descenderes!“ (Is. 64, 1.) Haec erat mens omnium bonorum israelitarum, qui expectabant consolationem et redemptionem Israel (Luc. 2, 25-38).

**244.** Sed quaeris: Unde constat illa omnia vaticinia loqui de una eademque persona? Cum enim multis saeculis inter se distent et in variis libris inveniantur, nonne rationabiliter admittimus de aliis et aliis eventibus esse sermonem?

*Resp.* a) *Plurima ex vaticiniis talia sunt, ut non possint de diversis hominibus intellegi.* Ubi enim promittitur rex ex familia David procedens, cuius potestati subiciendi sint omnes populi, et cuius regnum mansurum sit in aeternum, ex natura rei unus tantum intellegi potest. Idem valet de aliis universalibus prophetiis, ut quod veniet, in quo benedicentur omnes gentes, qui satisfaciet pro peccatis omnium hominum, qui destruet regnum iniquitatis et fundabit regnum pacis aeternum.

b) *Prophetiae posteriores non raro vel diserte vel tacite respiciunt priora vaticinia,* ut quando David dicit in se impletam esse prophetiam tribui Iuda factam, quando prophetae dicunt Deum suscitaturum e stirpe David regem promissum. Generatim prophetiae tam naturali nexu inter se cohaerent, ut quaelibet e serie avulsa rationabilem fere sensum non iam admittat. Deus enim ab initio promittit omnibus hominibus restitutionem in integrum, dein haec universalis salus dicitur ventura ex stirpe Abraham, tribu Iuda, familia David: David vero accipit promissionem de rege aeterno e posteris suis prodituro, qui regnum salutis initiaturus sit. Posteriores prophetae universalitatem, splendorem, durationem huius regni describunt, viam ostendunt, qua praeparatur hoc regnum, indicant, quando et quomodo hoc regnum